

Ispettorato Territoriale del Lavoro TREVISO-BELLUNO

Decreto direttoriale n. 1/2025

Il Direttore ad interim dell'Ispettorato Territoriale del Lavoro di Treviso-Belluno,

VISTO il Decreto Legislativo n. 81/2008 e, in particolare, l'art. 17 che, al comma 1, lettera b), individua tra gli obblighi del datore di lavoro la designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione; l'art. 31 che definisce l'organizzazione del Servizio di Prevenzione e Protezione; l'art. 32 che detta i requisiti professionali richiesti per le figure di addetto e la priorità con cui si debba procedere all'individuazione del personale da adibire al Servizio; l'art. 33, che individua i compiti cui provvede il Servizio di Prevenzione e Protezione;

CONSIDERATO che la Dr.a Giovanna Fornasiero, in servizio presso l'ITL di Udine-Pordenone, sede di Udine, in possesso delle capacità e dei requisiti professionali di cui al succitato art. 32, è stata nominata Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dell'ITL di Treviso senza soluzione di continuità con successivi decreti con cadenza annuale a partire dal 30 maggio 2017;

RITENUTO opportuno prorogare ulteriormente l'incarico in argomento per continuità rispetto alla valutazione dei rischi già effettuate con riferimento alla sede di Treviso nel relativo DVR;

CONSIDERATO il perdurante consenso del Direttore dell'ITL di Udine-Pordenone a poter acquisire la disponibilità della summenzionata dr.ssa Giovanna Fornasiero alla prosecuzione nello svolgimento dell'incarico in argomento e perdurante la disponibilità della stessa dr.ssa Fornasiero alla prosecuzione dell'incarico di RSPP per l'ITL di Treviso-Belluno, sede di Treviso;

CONSIDERATO che l'ing. Maria Grazia Serranò, in servizio presso l'ITL di Treviso-Belluno, sede di Belluno, in possesso delle capacità e dei requisiti professionali di cui al succitato art. 32, è stata già Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dell'ITL di Belluno senza soluzione di continuità, e perdurante la disponibilità della stessa ing. Serranò alla prosecuzione dell'incarico di

RSPP per l'ITL di Treviso-Belluno, sede di Belluno;

VISTI i precedenti decreti che attribuivano la funzione di RSPP rispettivamente alla dr.ssa Giovanna Fornasiero e all'ing. Maria Grazia Serranò;

VISTO che l'ITL di Treviso-Belluno è organizzato su due sedi distinte che, pur unificate sotto un'unica direzione, sono dotate della autonomia organizzativa operativa secondo quanto stabilito dalle disposizioni vigenti, e che tali sedi sono rispettivamente ubicate in Treviso, in via Fonderie n. 55, e in Belluno, in via Iacopo Tasso n. 20, e che due sono i documenti di valutazione del rischio, uno per ciascuna sede;

CONSIDERATO quanto stabilito dall'Interpello n. 3/2022 del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali, e in particolare che è consentita la nomina di un RSPP in ogni unità produttiva: precisamente "La Commissione ritiene che la citata normativa preveda la designazione per ogni azienda <u>o unità produttiva di un responsabile del servizio di prevenzione e protezione</u>";

RITENUTO che la lontananza geografica tra le sedi di Treviso e di Belluno, e la sostanziale autonomia gestionale dell'operatività delle due sedi, sia in termini di programmazione operativa delle attività istituzionali sia in termini di autonomia nella esecuzione delle attività istituzionali medesime in base all'attuale organizzazione che si basa sulle Posizioni Organizzative e il relativo regolamento, che salvo l'eccezione della PO Pianificazione, controllo e Funzionamento, sono sostanzialmente organizzate su base provinciale, in maniera distinta per Treviso e per Belluno;

VALUTATO quindi per le motivazioni sopra riportate preferibile allo stato attuale mantenere distinte le due posizioni di RSPP, uno per la sede di Treviso e uno per la sede di Belluno, al fine di garantire il permanere dei soddisfacenti livelli di efficacia già maturati;

DECRETA

- 1. la proroga dell'incarico alla dr.ssa Giovanna Fornasiero Ispettore del Lavoro in servizio presso l'ITL di Udine-Pordenone, sede di Udine di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dell'ITL di Treviso-Belluno, sede di Treviso, fino ad una eventuale riorganizzazione e unificazione del Servizio, ovvero, ad assetti invariati, fino al 31 dicembre 2025. La dr.ssa Giovanna Fornasiero, quale Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, garantirà l'espletamento dei compiti previsti dall'art. 33 del D.Lgs. n. 81/2008 per la sede di Treviso;
- 2. la proroga dell'incarico all'ing. Maria Grazia Serranò Ispettore del Lavoro in servizio presso l'ITL di Treviso-Belluno, sede di Belluno di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dell'ITL di Treviso-Belluno, sede di Belluno, fino ad una eventuale riorganizzazione e unificazione del Servizio, ovvero, ad assetti invariati, fino al 31 dicembre 2025. L'ing. Maria Grazia Serranò, quale Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, garantirà l'espletamento dei compiti previsti dall'art. 33 del D.Lgs. n. 81/2008 per la sede di Belluno;

Ispettorato Territoriale del Lavoro Treviso-Belluno Via Fonderia, n. 55 Tel. 0422 695111 E-mail: ITL.Treviso-Bellun@ispettorato.gov.it www.ispettorato.gov.it PEC: itl.Treviso-**Belluno**@pec.ispettorato.gov.it Il presente decreto direttoriale, sottoscritto e protocollato in data 31 dicembre 2024, entra in vigore il 1 gennaio 2025 e sarà pubblicato nella sezione "Trasparenza" del sito istituzionale dell'Ispettorato Nazionale del Lavoro.

IL DIRETTORE AD INTERIM DELL'ISPETTORATO

Dott. Davide Venturi